
ЛЕСНЫЕ И 
ТОРФЯНЫЕ 

ПОЖАРЫ И ИХ 
ХАРАКТЕРИСТИКА



Неконтролируемое 
горение растительности :
А) Лесной пожар
Б) Сели
В) Оползень



По данным МЧС России, на 
территории лесного фонда 
РФ ежегодно 
регистрируется :
А) От 3 до 7 тыс. лесных 
пожаров
Б) От 10 до 30 тыс. лесных 
пожаров
В) От 45 до 100 тыс. лесных 
пожаров 



Какой процент 
жизнедеятельности 
человека влияет на 
лесные пожары :
А) 80 %
Б) 35 %
В) 60 % 



В весеннее время 
лесные пожары 
возникают в районах :
А) Саваны
Б) Степи
В) Лесозаготовок 



Период времени года с 
момента таяния снегового 
покрова в лесу до 
наступления осенней 
погоды это :
А) Эпидемия
Б) Оползень
В) Пожароопасный сезон 



Лесной пожар 
распространяющийся по 
нижним ярусам лесной 
растительности это :
А) Лавина
Б) Низовой пожар
В) Обвал



Пожар при котором горит 
торфяной слой 
заболоченных или 
болотных почв :
А) Торфяной пожар
Б) Верховой пожар
В) Низовой пожар 



Подземный пожар это :
А) Верховой пожар
Б) Паводок
В) Торфяной пожар 



Пожароопасный 
сезон длится :
А) С Мая по Июль
Б) С Апреля по 
Ноябрь 
В) С Января по 
Февраль 



Крупный пожар это :
А) Пожар на площади 
свыше 2000 га.
Б) Пожар на площади 
21-200 га.
В) Пожар на площади 
201-2000 га.



ОТВЕТЫ
1- А
2- Б
3- А 
4- В
5- В
6- Б
7- А
8- В
9- Б
10- В


